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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ukrajinsko-českou interferencí na syntaktické úrovni.

Teoretická část se věnuje termínům, se kterými pracujeme, vymezuje kontrastivní a chybovou

analýzu a zaměřuje se na syntaktické rozdíly mezi ukrajinštinou a češtinou. Centrální místo

v této části má odlišná valence u českých a ukrajinských sloves.

Praktická část se skládá z experimentu, ve kterém sledujeme chybovost ukrajinských

studentů při používání českých sloves, která mají odlišnou valenci v ukrajinštině. Patří sem také

diferenční valenční slovník českých a ukrajinských sloves, který je výsledkem naší diplomové

práce.

Klíčová slova: interference, pozitivní transfer, negativní transfer, kontrastivní analýza,

chybová analýza, valence, slovesná vazba, syntax, čeština, ukrajinština, slovník

Abstract

This thesis deals with Ukrainian-Czech interference at the syntactical level. The

theoretical section deals with the terms we work with, defines both contrastive and error

analyses, and focuses on syntactic differences between Ukrainian and Czech. The central part

of this section focuses on different valencies for Czech and Ukrainian verbs.

The practical section consist of an experiment in which we observe the error rate of

Ukrainian students when using Czech verbs that have a different valency in Ukrainian. It also

includes the differential valency dictionary of Czech and Ukrainian verbs, which is the result

of this thesis.

Key words: interference, positive transfer, negative transfer, contrastive analysis, error

analysis, valency, verb pattern, syntax, Czech, Ukrainian, vocabulary
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Úvod

V dnešní době je zájem o češtinu ze strany cizinců velmi velký. Podle Českého

statistického úřadu1 bylo nejvíce cizinců na území České republiky s pobytem nad 12 měsíců

k 31. 12. 2019 z Ukrajiny (142 916). Ukrajinci většinou přijíždějí do Česka za prací nebo

studiem. Někteří občané Ukrajiny tady pracují krátkodobě, někteří zůstávají v Česku a stěhují

se sem, případně zde zakládají své rodiny. Ukrajinci, kteří se učí češtinu, jsou většinou mladí

ukrajinští studenti, kteří chtějí studovat na českých univerzitách, děti ukrajinských

přistěhovalců, lékaři, kteří potřebují skládat aprobační zkoušky, aby mohli v Česku pracovat, a

ti, kteří žádají o trvalý pobyt. Obecně známým faktem je, že znalost jazyka hostitelské země

je důležitá nejen pro přežití v majoritní společnosti, ale i pro celkovou integraci cizinců do

nového kulturního a jazykového prostředí. Tato skutečnost právě vysvětluje, proč je tak velký

počet zájemců o češtinu.

Pokud srovnáme ukrajinštinu a češtinu, zjistíme, že jsou to slovanské jazyky,

typologicky blízké a blízce příbuzné. Ukrajinci, kteří si osvojují češtinu, mohou nabýt

přesvědčení, že princip tvoření gramatických struktur je v češtině stejný jako v ukrajinštině.

V důsledku toho své znalosti z mateřštiny mohou aplikovat na češtinu. Protože v daných

jazycích můžeme najít jak shody, tak i rozdíly na všech jazykových rovinách, dochází

k pozitivnímu a negativnímu transferu (interferenci).

V naší diplomové práci se zaměříme na ukrajinsko-českou interferenci na základě

zkoumání odlišné valence v obou jazycích. Tato problematika zatím nebyla prozkoumána

z námi vybraného hlediska a je pro ukrajinské studenty velmi aktuální, protože se ne v každé

učebnici češtiny pro cizince setkáme s tím, že autor upozorní studenty na slovesa, která se pojí

s konkrétním pádem. Otázka odlišných slovesných vazeb se týká většinou sloves, která

používáme v každodenním životě: navečeřet se (čeho, G) – повечеряти (чим, I), naočkovat

(koho proti čemu, A+ proti D) – зробити щеплення (кому від чого, D+ від G).

Cílem diplomové práce je popsat interferenční jevy na syntaktické úrovni v češtině

a ukrajinštině, vytvořit diferenční valenční slovník českých a ukrajinských sloves a provést

experiment, který se zaměří na zkoumání odlišných valencí českých a ukrajinských sloves na

základě pracovního listu, který vytvoříme.

1 Tabulka cizinců s pobytem nad 12 měsíců podle státního občanství v letech 2008 – 2019:

https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R07_2019.pdf/3be02a4a-268c-4b49-ad33-

191a0ee3e7e4?version=1.0 .

https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R07_2019.pdf/3be02a4a-268c-4b49-ad33-191a0ee3e7e4?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/11292/27320905/c01R07_2019.pdf/3be02a4a-268c-4b49-ad33-191a0ee3e7e4?version=1.0
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Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se především

věnuje následujícím pojmům, se kterými dál pracujeme: interference, pozitivní a negativní

transfer, mezijazyk, kontrastivní a chybová analýza, rekce, valence, intence, semantiko-

syntaktická valence a tranzitivní slovesa. Zaměřujeme se v této části na syntaktické rozdíly

mezi ukrajinštinou a češtinou, zejména na odlišnou valenci českých a ukrajinských sloves, a

proto uvadíme také odlišnosti mezi českými a ukrajinskými pády.

V mnohem obsáhlejší praktické části představujeme náš experiment s využitím chybové

analýzy. Zkoumáme zde, jestli u ukrajinských studentů češtiny dojde k interferenčním chybám

při používání českých sloves, která mají odlišnou valenci v ukrajinštině. Testujeme to pomocí

pracovního listu, který jsme vytvořili. Skládá se ze 3 úloh a pracujeme s 24 českými slovesy.

Po analýze chyb, které se u našich studentů vyskytly, uvádíme diferenční valenční slovník

českých a ukrajinských sloves, který jsme vytvořili na základě Česko-ukrajinského slovníku

(1988).
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1. Teoretická část

1.1 Vymezení interference

Při osvojování druhého nebo cizího jazyka hraje velkou roli vzdálenost mezi jazykem

výchozím a cílovým. Když se člověk učí jazyku, který má podobné rysy jako jazyk mateřský,

může vzniknout interference (negativní transfer). Tento pojem chápeme jako prolínání prvků

jednoho jazyka do jazyka druhého. Nejčastěji se jedná o vliv mateřštiny při učení se cizímu

jazyku. Jde tady také o narušování normy při užívání cílového jazyka, které se v cizojazyčném

vyučování vyskytuje buď kvůli vlivu mateřského jazyka, nebo kvůli vlivu jiných jevů daného

cizího jazyka (Veselý, 1985, str. 28). Kromě pojmu „interference“ se v lingvistice setkáváme i

s termínem „transfer“. Podle Saville-Troike (2006) lze rozlišovat pozitivní a negativní transfer.

Pozitivní transfer autorka definuje jako shodu struktur nebo pravidel v prvním (dále také jako

„L1“) a druhém jazyce (dále také jako „L2“). Negativní transfer pojímá jako jev, kdy se

struktury a pravidla v obou jazycích liší a jejich nesprávné použití je považováno za „error“.

Takovým potenciálním chybám a deformacím říkáme interferémy (Krejčová, 2013, str. 248).

Dulayová, Burtová a Krashen se k interferenci vyjadřují následovně: „Interference has

been used to refer to two very distinct linguistic phenomena, one that is essentially

psychological and another that is essentially sociolinguistic.“ Z psychologického hlediska se

interference týká vlivu starých návyků, když se student učí návyky nové. Ze sociolingvistického

hlediska se interference týká rozmanitých jazykových interakcí (tj. například jazykové

výpůjčky a přepínání jazyků), ke kterým dochází při jazykovém kontaktu (Dulay et al., 1982,

str. 98-99).

Transfer (pozitivní a negativní) má v cizojazyčném vyučování nejméně dvě role:

1. Charakterizuje podvědomé používání starých návyků v nových situacích. Pokud jsme

se například naučili v jednom jazyce číst, tak při učení se L2 už víme, že napsané

symboly v L2 reprezentují zvuky.

2. Charakterizuje produkci studenta L2. (Dulay et al., 1982, str. 101).

U negativního transferu je důležité si uvědomit, že interferenční chyby, které vznikají,

nejsou jediným zdrojem chyb u studentů L2, ale pokud je rodilý mluvčí na ně neupozorní a

neopraví je, může dojít k fosilizaci, což je ustrnutí na určité jazykové úrovní, kterou nelze za

normálních podmínek změnit (Šebesta, 2016, str. 31).

1.1.1 Typologie interference

Abychom mohli říct, jaká interference nás v naší práci zajímá, pojďme se podívat na


[…]


+A

16. Prosmeknout, prosmýknout se čím +I x Прослизнути, крізь

що +A

17. Skrývat se s čím +I х Приховувати що +A

18. Točit čím +I х Крутити що +А

19. Třepat expr. kým +I x Трясти кого +A

20. Vézt se hovor. expr. s kým, čím +I x Розплачуватися за кого,

що +A

21. Vítězit nad čím +I х Перемагати що +A

22. Vláčet expr. se s čím +I x Волочити що +A

23. Vyběhnout hovor. expr. s kým +I х Відшити кого +A

24. Vykázat, vykazovat se čím +I х Пред’явити, пред’являти що

+A

25. Vyklopit se s čím +I х Перекинути що +A

26. Vyrukovat expr. s čím +I x Витягнути що +A

27. Zahýbat expr. čím, kým +I x Потрясти що, кого +A

28. Zakroužit čím +I х Почати обертати що +A

29. Zalomcovat čím +I х Посмикати що +А

30. Zatřást čím, kým +I х Затрусити кого, що +A

31. Zvítězit nad kým, čím +I х Перемогти кого, що +A

І х A/L/І 1. Koumat nad čím +I х Метикувати що/на, в чому/над чим

+A/L/І

2. Oženit se s kým +I х Взяти за дружину кого/оженитися на

кому/узяти шлюб з ким +A/L/I

3. Rumplovat expr. čím +I x Трахкати у що/гамселити по

чому/торсати чим +A/L/I

I x A/I 1. Disponovat čím, kým +I x Мати в розпорядженні що,

кого/розпоряджатися чим, ким +А/I

2. Hýbat čím +I х Ворушити що/чим +A/I

3. Obtěžovat se čím +I х Турбуватися про що/чим +A/I

4. Onemocnět čím +I x Захворіти на що/чим +A/I

5. Oplývat čím +I x Бути багатим на що/чим +A/I

6. Otřásat, otřást se kým, čím +I x Трясти, потрясти кого,

що/стрясати, стрясти чим +A/I
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7. Potkat, potkávat se s čím +I х Наштовхнутися,

наштовхуватися на що/зустрітися, зустрічатися з чим +A/І

8. Prokousat se expr. čím +I x Осилити що/упоратися з чим

+A/І

9. Rozhorlit, rozhorlovat se nad čím +I х Обуритися,

обурюватися на що/чим +A/I

10. Setkat, setkávat se s kým, čím +I х Зустріти, зустрічати

кого/зустрітися, зустрічатися з ким, чим +A/I

11. Souhlasit s kým, čím +I x Пристати на що/погоджуватися з

ким, чим +A/І

12. Stravovat se čím +I х Тяжко переживати що/hovor. гризтися

ким, чим +A/I

13. Škrtout čím +I х Черкнути що/чим +A/I

14. Táhnout se s čím +I х Волокти що/тягатися з чим +A/І

15. Tajit se s čím +I х Крити що/критися з чим +A/І

16. Trhat, trhnout čím +I х Смикати, смикнути що/чим +A/I

17. Utírat se čím +I х Витиратися об що/чим +A/I

18. Vítězit nad kým +I х Перемагати кого/здобувати перемогу

над ким +A/I

19. Vypořádat, vypořádávat se s čím +I х Вирішити, вирішувати

що/справитися, справлятися з чим +A/I

20. Zabývat se čím, kým +I х Дбати про кого, що/займатися чим

+A/І

21. Zacloumat čím, kým +I х Потрясти що, струснути

кого/потрясти чим +A/I

22. Zalomcovat +І х Потрясти кого/ким +A/I

23. Zamávat čím +I x Помахати що/чим +A/I

24. Zamyslit/zamyslet, zamýšlet se nad čím, kým +I x

Замислитися про кого, що/над чим +A/I

25. Zatočit čím, s čím +I х Покрутити що/чим +A/I

26. Zatrhat, zatrhnout čím +I х Посіпати, сіпнути що/чим +A/I

I+A х I+G/А 1. Smlouvat, smluvit si s kým co I+A х Домовлятися,

домовитися з ким відносно чого/з ким про що I+G/А

I+A x I+A/L 1. Zaklepat čím na, o co I+A x Постукати чим у що/чим по

чому I+A/L

I x L 1. Klopýtat, klopýtnout čím +I x Брести по чому +L

2. Pohořet expr. s čím +I x Погоріти на чому +L

3. Pohrabávat, prohrabovat se čím +I х Копатися в чому +L

4. Spekulovat přen. s čím +I х Спекулювати на чому +L

I x L/I 1. Jet, jezdit/jezdívat čím +I x Їхати, їздити на чому, чим +L/I

2. Patlat se s čím +I х Длубатися в чому/копатися з чим +L/I

3. Poplakat si za kým, čím +I х Поплакати по кому, чому/за

ким, чим +L/I

4. Sjet, sjíždět čím +I х Спуститися, спускатися на чому/чим

+L/I

5. Šermovat čím +I х Фехтувати на чому/чим +L/I

I+L х I+A 1. Domlouvat se s kým o čem I+L x Домовлятися з ким про що

I+A

2. Poradit, radit se s kým o kom, čem I+L х Порадитися,

радитися з ким про кого, що I+A
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3. Povykládat si s kým o čem I+L x Поговорити з ким про що

I+A

4. Promlouvat, promluvit s kým o čem I+L x Розмовляти,

поговорити з ким про що I+A

5. Umluvit se s kým o, na čem I+L x Домовитися з ким про що

I+A

I+L x I+A/L 1. Dohodnout se s kým o, na, v čem I+L x Договоритися про з

ким про що/погодитися з ким в, на чому I+A/L

2. Shodnout se s kým v, na čem I+L x Домовитися з ким про

що/ погодитися з ким на чому I+A/L

I x I, G+G 1. Diferencovat mezi kým, čím +I x Проводити різницю між

ким, чим/диференціювати кого від чого +I/G+G