Posudek na diplomovou práci Yuliie Parashchak

Ukrajinsko-české interference (syntax)

Rusky a ukrajinsky mluvící žáci a studenti různého věku tvoří dnes mezi zájemci o studium češtiny

jako cizího jazyka výraznou většinu. To přirozeně vede i nárůstu počtu didaktických prací zaměřených

na řešení problémů s vyučováním češtiny pro tuto cílovou skupinu podstatných.

Práce, kterou předkládá k obhajobě Y. Parashchak, se řadí k tomuto proudu: autorka se zaměřuje na

kontrastivní analýzu češtiny a ukrajinštiny, pokud jde o valenci sloves. Práce je vysoce aktuální a

potřebná, její výsledky jsou v didaktické praxi (ve vlastní výuce, jejím plánování i v přípravě učebnic a

dalších učebních materiálů) bezprostředně využitelné a mohou být zajímavé i pro navazující výzkumy,

zejména pokud jde o studium procesů osvojování jazyka, jeho vyučování apod.

1. Koncepce práce

Autorka si koncepci práce velmi dobře promyslela; předložený text má jasnou a zřetelnou strukturu.

V teoretické části se Y. Parashchak zabývá vymezením základních relevantních pojmů, především

interference a chyby, dále charakteristikou dvou typů analýz, kterých v práci využívá, tedy analýzy

kontrastivní a chybové, a syntaktickými rozdíly mezi ukrajinštinou a češtinou; část praktická pak

zahrnuje po stručné úvodní kapitole metodologické jádro práce – diferenční valenční slovník českých

a ukrajinských sloves.

Hodnocení: A

2. Metodologie a zpracování dat

Zvolená metodologie odpovídá autorčinu záměru, autorka ji dobře a jasně prezentuje a uplatňuje,

data analyzuje bezpečně a spolehlivě.

Hodnocení: A

3. Práce s odbornou literaturou

Seznam odborné literatury je bohatý, zahrnuje literaturu českou, slovenskou, anglickou, ruskou i

ukrajinskou. Je zřejmé, že se autorka s problematikou dobře seznámila z podstatných a spolehlivých

pramenů.

Hodnocení: A

4. Formální úroveň práce

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům, drobné formální chyby se objevují jen zcela

ojediněle.

Hodnocení: A

Předložená práce znamená skutečný původní přínos, velmi cenný pro praxi i další výzkum; přináší

velké množství utříděného a zhodnoceného jazykového materiálu. Rád ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.
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